[image: image5.png]%.‘%$ JOKYMEHT ITIOAIMNCAH
N

BJIEKTPOHHOMH ITOAITUCHIO

CBEJEHNA O CEPTUOUKATE 3I1

Cepruduxar: a906fd424d48ed1bc7622ala47dc095d
Bnapeney;: ITanynun Oner FOpreBuu
[elicTBuTeneH c 27.12.2024 o 22.03.2026

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ГАЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
Оренбургской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[image: image1.png]2\

o, )
M, e
' Npowoe, seps 5 B

[image: image2.png][MECTO NS LUTAMMA]

______________                              г.Гай                                          № _____

О внесении изменений в постановление администрации Гайского городского округа от 11.10.2019 №1050-пА «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры  Гайского городского округа Оренбургской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Гайского муниципального округа Оренбургской области, постановлением администрации Гайского городского округа от 14.11.2024г.

№ 1840-пА «Об утверждении перечня муниципальных программ Гайского муниципального округа Оренбургской области», постановлением администрации Гайского городского  округа от 24.07.2019 № 730-пА «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Гайский городской округ Оренбургской области» администрация Гайского муниципального округа
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации Гайского городского округа от 11.10.2019 №1050-пА «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Гайского городского округа Оренбургской области» (далее постановление), следующие изменения:

          1.1 В наименовании и по тексту постановления слова «Развитие культуры Гайского городского округа Оренбургской области» заменить словами «Развитие культуры Гайского муниципального округа Оренбургской области».

          1.2 Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Гайского муниципального округа в сети Интернет и передаче в уполномоченный исполнительный орган Оренбургской области для включения в областной регистр муниципальных нормативных правовых актов.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам.

                                                                    2

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в газеты «Гайская новь».

Глава Гайского муниципального округа                                          О.Ю. Папунин

[image: image4.png]Ne 292-nA ot 10.03.2025

[image: image3.png][MECTO AN1s noanucu]

Приложение

к постановлению администрации

Гайского муниципального округа

от ________________ № _______

Муниципальная программа

«Развитие культуры Гайского муниципального округа Оренбургской области

1. Стратегические приоритеты развития муниципальной программы

(комплексной программы) «Развитие культуры Гайского муниципального округа».

Государственная политика в сфере культуры направлена на развитие и реализацию культурного и духовного потенциала каждой личности и общества в целом. По мере развития личности растут потребности в ее культурно-творческом самовыражении, освоении накопленных обществом культурных и духовных ценностей. Необходимость в удовлетворении этих потребностей требует адекватного развития культуры.

Важной составляющей деятельности муниципальных учреждений культуры является организация фестивалей, конкурсов-смотров и других мероприятий художественно-творческого характера, позволяющих решать вопросы реализации и самореализации творческого потенциала в современных учреждениях культуры, возможность более широкого доступа к культурным ценностям, поддержки и развития профессионального и самодеятельного народного творчества, создания эффективной среды обмена опытом, открытия новых имен и дарований.

В рамках мероприятий, направленных на поддержку и дальнейшее развитие муниципальных учреждений культуры, удалось улучшить их материально-техническую базу.

Вместе с тем, в настоящее время в сфере культуры и искусства Гайского муниципального округа Оренбургской области существует ряд проблем:

- остается крайне неудовлетворительным состояние зданий и материально-технической оснащенности большинства учреждений культуры (большой износ оборудования, музыкальных инструментов, осветительной, звуковой аппаратуры);

- наблюдается в учреждениях культуры, искусства и художественного образования области тенденция «старения» кадров;

- требуется обновление экспозиционно-выставочного пространства с использованием современных технологий музейного показа, организации обменных выставок;

- отмечается недостаточный объем финансирования поддержки творческих коллективов;

- наблюдается недостаток профессиональных кадров, падение престижа профессии работника культуры и образования в сфере культуры и искусства;

- наблюдается низкий уровень оснащения муниципальных учреждений культуры Гайского муниципального округа системами охранной, противопожарной безопасности и системами видеонаблюдения, необходимыми для обеспечения безопасности нахождения граждан в местах массового пребывания, к которым относятся учреждения культуры.

Разработка муниципальной программы (комплексной программы) «Развитие культуры Гайского муниципального округа Оренбургской области» позволит осуществить:

- комплексное решение задач реализации муниципальной политики в области культуры в рамках широкого взаимодействия всех основных субъектов и участников культурного процесса;

- формирование позитивного имиджа Гайского муниципального округа Оренбургской области;

- усиление присутствия учреждений культуры в цифровой среде, использование возможностей информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть Интернет) для презентации достижений культуры, искусства и народного творчества;

- совершенствование системы подготовки и повышения квалификации специалистов в области культуры.

Мероприятия Программы направлены на совершенствование системы управления отраслью, повышение эффективности использования ресурсов культуры в целях сохранения культурного наследия, обеспечение условий для развития культуры и искусства, сохранение культурного многообразия, содействие активизации населения в участии в культурной жизни, расширение спектра и качества услуг, оказываемых населению округа.

Реализация Программы к 2030 году позволит оптимизировать и модернизировать сеть муниципальных учреждений культуры, создать условия, обеспечивающие равный и свободный доступ населения ко всему спектру культурных благ, укрепить позитивный образ Гайского городского округа.
Приоритетными направлениями муниципальной политики Гайского муниципального округа на данном этапе развития культуры являются:
а) обеспечение максимальной доступности культурных благ и образования в сфере культуры и искусства для жителей округа;
б) создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, предоставляемых в сфере культуры;

в) совершенствование организационных, экономических и правовых механизмов развития сферы культуры.
Муниципальная программа (комплексная программа) «Развитие культуры Гайского муниципального округа» направлена на достижение Региональных показателей на период до 2030года.

Целью Программы является сохранение и развитие культурного потенциала, культурного наследия, внедрение современной модели дополнительного образования в сфере культуры.

Задачи Программы определяются ее целью и заключаются в следующем:

- создание благоприятных условий для устойчивого развития дополнительного образования в сфере культуры;

- качественный уровень развития учреждений культурно-досугового типа.
2.Паспорт муниципальной программы (комплексной программы)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управления культуры и архивного дела администрации  Гайского муниципального округа

	Период реализации муниципальной программы
	I. этап  2020-2022 г.

II. этап 2023-2030 г.

	Цель муниципальной программы (комплексной программы)
	- Увеличение числа посещений мероприятий организаций культуры;

- Повышение вовлеченности граждан в деятельность в сфере культуры;

- Повышение уровня сохранности объектов культурного наследия и развития инфраструктуры в сфере культуры.

	Направления  муниципальной программы (комплексной программы)
	1.  «Развитие деятельности организаций культуры»
2.  «Вовлечение граждан в деятельность в сфере культуры»
3.  «Развитие культурной инфраструктуры»

	Объемы бюджетных ассигнований  муниципальной  программы, в том числе по годам реализации
	Общий объем финансирования программы составляет 1 968 873 055,85 рублей, в том числе;

- 2020 год – 110 186 021,82 рубля;

- 2021 год – 104 069 668,34 рубля;

- 2022 год – 114 145 393,79 рублей

- 2023 год – 169 097 474,04 рублей;
- 2024 год – 198 469 058,74 рублей;
- 2025 год – 240 615 939,12 рублей;

- 2026 год – 206 457 900,00  рублей;

- 2027 год – 206 457 900,00  рублей;

- 2028 год – 206 457 900,00  рублей;

- 2029 год – 206 457 900,00  рублей;

- 2030 год – 206 457 900,00  рублей.

	Связь с комплексной программой